
4755 26/1 83: Spørgsmål til ministrene 4756 
[Forsvarsministeren] 

har der rent faktisk også været danskere på 
den pågældende station, ligesom vi har kun- 
net følge stationens arbejde. 

Der er ingen grund til, mener jeg, sådan 
som hr. Steen Folke har gjort det nu nogle 
gange, at mistænkeliggøre det samarbejde, 
der pågår deroppe. Der er tale om et fælles 
dansk-amerikansk foretagende, og det er et 
led i den samlede vestlige verdens alliancesy- 
stein, et alliancesystem, som jeg værdsætter, 
som jeg mener er værdifuldt, og som jeg og- 
så er sikker på at et flertal i folketinget værd- 
sætter. 

Som jeg sagde sidst, er hr. Steen Folkes og 
mit udgangspunkt i hele denne sag forskel- 
ligt, og det er vel også nok grunden til, at hr. 
Steen Folke har udvist en så stor og speciel 
interesse for disse områder. 

Steen Folke (VS): 

Hvis det hele havde været så enkelt og 
selvfølgeligt, som ministeren nu siger, havde 
det unægtelig været nemt for ministeren for 
en uge siden her i spørgetiden at sige, at der 
ikke var elektroniske anlæg ved Thulebasen, 
hvortil danskere, herunder den danske for- 
bindelsesofficer, ikke havde adgang. Men det 
ville ministeren ikke til trods for en række 
gentagne præcise spørgsmål i den retning. 
Hvorfor ville ministeren ikke det? Hvorfor 
kunne man ikke få et klart svar for en uge 
siden? Nu siger ministeren, at den danske 
forbindelsesofficer har adgang. 

Det, jeg gerne vil have at vide, er: har det 
været tilfældet hele tiden, altså i alle tyve år? 
Hvis det er for meget -  det er ikke sikkert, 
ministeren uden videre kan redegøre for det 
-  så lad mig spørge: var det også tilfældet 
for et år siden, eller lad mig bare sige for en 
måned siden, før denne sag begyndte? Hav- 
de den danske forbindelsesofficer adgang? 

Og når ministeren siger, at der er danske- 
re, der har været inde på OL-5, er det så og- 
så den danske forbindelsesofficer, ministeren 
refererer til, som faktisk har været inde på 
det anlæg, og er det f.eks. sket inden for, 
skal vi bare sige det sidste år, og er det sket 
på et tidspunkt, som ikke lige er inden for de 
sidste uger, hvor sagen blev rejst, og hvor der 
måske kan være sket nogle ting? 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 

Jeg kan sige til hr. Steen Folke, at den af- 
tale, som er udgangspunkt for dette, blev 
indgået i 1951, og den praksis, som er, om 
jeg så må sige, en følge af aftalen, den prak- 
sis, hvorunder de to lande samarbejder i om- 
rådet, har heller ikke været ændret. Der sker 
fortsat indberetninger, der sker fortsat delta- 
gelse i stabsàrbejdet, der sker fortsat besøg 
rundt omkring på de enkelte dele af forsvars- 
områderne, så der foreligger altså ikke nogen 
ændring i det forhold. Som jeg sagde tidlige- 
re til hr. Steen Folke, er det sådan, at vores 
fotbindelsesofficer har adgang til områderne 
deroppe. Men der har da også været besøg 
hernedefra. Der har været besøg, så vidt jeg 
ved, fra folketinget og fra regeringen. Der 
har været ministre deroppe, så der er fuldt 
indseende med, hvad der sker deroppe. 

Arentoft (FP): 
Jeg vil blot spørge forsvarsministeren, om 

han ikke kan bekræfte som et eksempel på, 
hvor snævert man arbejder sammen, at den 
danske forbindelsesofficer i midten af 
1950erne, som var specielt uddannet artille- 
rist, faktisk forestod hele nærluftforsvarets 
indretning på Thulebasen. 

Steen Folke (VS): 
Dette drejer sig jo ikke om besøg i Thule i 

al almindelighed, og at der har været danske 
politikere af forskellig slags, der har besøgt 
Thulebasen, har jeg aldrig bestridt. Det dre- 
jer sig om én bestemt lokalitet og om, hvor- 
vidt den danske forbindelsesofficer har og 
hele tiden har haft adgang til denne lokalitet. 
Ministeren siger nu, at han har det, og det er 
da altid noget. Jeg spørger: har han hele ti- 
den haft det? Det er endnu ikke lykkedes at 
få et konkret svar på det. Har han hele tiden 
haft det? Havde han f.eks. adgang for et år 
siden, og har han benyttet sig af denne ad- 
gang til at inspicere den særlige lokalitet 
OL-5? Det var det, jeg bad om et svar på, og 
så længe ministeren ikke svarer klart på det, 
hænger der altså stadig et eller andet i luften. 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 
Jeg kan bekræfte, som hr. Arentoft er inde 

på, at hele udbygningen af områderne derop- 
pe er sket i tæt samarbejde mellem danske 
og amerikanske instanser. 


